ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Железноводск 19 июля 2023 года 

Железноводский городской суд Ставропольского края в составе: председательствующего судьи Бобровского С.А., при секретаре Юхтиной А.А.,

с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора города Железноводска Макарова Д.Ю.

подсудимого ФИО5, 

защитника подсудимого – ФИО6, представившей удостоверение № 1087 и ордер № 337167 от 2 мая 2023 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО5, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 незаконно приобрел, хранил в целях сбыта, а равно незаконно сбыл сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

с ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО5, с целью незаконного сбыта сильнодействующих веществ в крупном размере, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом сильнодействующих веществ, без соответствующего разрешения, выдаваемого органами власти для обеспечения медицинской деятельности, не в целях допускающих оборот сильнодействующих веществ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность совершаемого деяния и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, приискал соучастника преступления - неустановленного следствием лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, при помощи находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Redmi Note 10S», имей коды телефона «№, №», с использованием 

<

данные изъяты> связавшись с которым, путем переписки вступил в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, в крупном размере.

ФИО5 и неустановленное следствием лицо действуя совместно и согласовано, с целью незаконного сбыта сильнодействующих веществ в крупном размере, распределили свои преступные роли таким образом, что неустановленное следствием лицо должно было посредством сети «Интернет» сообщить ФИО5 координаты места хранения сильнодействующих веществ, а ФИО5 должен был поднять вышеуказанное сильнодействующее вещество, при необходимости расфасовать на определенные дозы, с помощью заранее приготовленных 

<

данные изъяты>, после чего осуществить закладки вышеуказанного сильнодействующего вещества по своему усмотрению, и предоставить неустановленному следствием лицу фотоотчет с координатами о местах осуществления таких закладок для того, чтобы последний при помощи информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставил конечному приобретателю сильнодействующего вещества сведения о месте его закладки, и получения денежных средств в счет оплаты за сбываемое сильнодействующее вещество.

Во исполнение заранее достигнутой договоренности, неустановленное следствием лицо, действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли, примерно в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, с использованием 

<

данные изъяты> на находящийся в пользовании ФИО5 мобильный телефон марки «Redmi Note 10S», имей коды телефона «№, №», предоставило ФИО5 адрес места нахождения сильнодействующего вещества.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО5, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконные приобретение и последующее хранение сильнодействующих веществ с целью сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, понимая, что совершает преступление против здоровья населения и общественной нравственности, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом сильнодействующих веществ ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли, прибыл на 

<

адрес>, где взял из тайника «закладку», то есть незаконно приобрел с целью последующего сбыта сверток с находящимся в нем сильнодействующим веществом – прегабалин, общей массой не менее 188 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации (далее по тексту: ПП РФ) от 29 декабря 2007 г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции ПП РФ № 2003 от 22.11.2021) внесен в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации» и является крупным размером для данного вида сильнодействующих веществ, которое обратив в свое незаконное владение и незаконно храня при себе, прибыл по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующей расфасовки на определенные дозы и незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, то есть без личного контакта с клиентами, путем размещения закладок с сильнодействующим веществом в тайники на территории региона Кавказских Минеральных Вод.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 30 минут, ФИО5, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, выполняя отведенную ему преступную роль, используя заранее приготовленные полимерные пакеты, изоляционную и липкую фольгированную ленты, расфасовал часть незаконно приобретенного и хранимого сильнодействующего вещества - прегабалин на дозы, поместив одну часть в 8 полимерных пакетов по 15 капсул в каждый, общей массой 48 грамм, обернув их липкой фольгированной лентой и убрав в багажник автомобиля «Daewoo Matiz» государственный регистрационный знак №, вторую часть общей массой 93,4 грамма в 2 полимерных пакета соответственно по 193 и 54 капсулы, которые убрал на заднее сидение вышеуказанного автомобиля, третью часть сильнодействующего вещества поместил в 8 полимерных пакетов, в три из которых поместил по 14 капсул, а в пять полимерных пакетов по 10 капсул сильнодействующего вещества, общей массой 32, 6 грамм, обернув их липкой фольгированной лентой и вместе с оставшейся частью сильнодействующего вещества в трех полимерных пакетах с находящимися в них по 10, 12 и 16 капсулами, общей массой 14 грамм, убрал в карман надетых на нем брюк с которыми в указанный день проследовал по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ФИО5, имея достаточно времени, осознавая, что незаконно приобрел и хранит сильнодействующее вещество – прегабалин, в крупном размере, с целью сбыта, не выдал данное сильнодействующее вещество компетентным органам, а хранил его при себе в целях последующего сбыта обеспечивая его сохранность до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом, совершенный, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО5: 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 50 минут, на участке местности, расположенном в лесном массиве, на расстоянии 35 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, исполнив роль закладчика, произвел закладку в количестве 1 свертка, с находящимися внутри 14 капсулами с сильнодействующим веществом – прегабалин, общей массой 4,2 грамма, после чего с использованием принадлежащего ему телефона «Redmi Note 10S» осуществил фотографирование участка местности, с указанием стрелкой на конкретное место закладки, с целью последующего сбыта данного вещества, неустановленному кругу лиц, на территории 

<

адрес>, однако сбыть данное сильнодействующее вещество ФИО5 и неустановленное лицо не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием последнего, был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 50 минут, на участке местности, расположенном в лесном массиве имеющим координаты: 

<

данные изъяты> исполнив роль закладчика, произвел закладку в количестве 1 свертка, с находящимися внутри 14 капсулами с сильнодействующим веществом – прегабалин, общей массой 4,2 грамма, после чего с использованием принадлежащего ему телефона «Redmi Note 10S» осуществил фотографирование участка местности, с указанием стрелкой на конкретное место закладки, с целью последующего сбыта данного вещества, неустановленному кругу лиц, на территории 

<

адрес>, однако сбыть данное сильнодействующее вещество ФИО5 и неустановленное лицо не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 46 минут до 16 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием последнего, был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 50, на участке местности, расположенном в лесном массиве имеющим координаты: 

<

данные изъяты>», исполнив роль закладчика, произвел закладку в количестве 1 свертка, с находящимися внутри 10 капсулами с сильнодействующим веществом – прегабалин, общей массой 4 грамма, после чего с использованием принадлежащего ему телефона «Redmi Note 10S» осуществил фотографирование участка местности, с указанием стрелкой на конкретное место закладки, с целью последующего сбыта данного вещества, неустановленному кругу лиц, на территории 

<

адрес>, однако сбыть данное сильнодействующее вещество ФИО5 и неустановленное лицо не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием последнего, был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 50 минут, на участке местности, расположенном в лесном массиве имеющим координаты: 

<

данные изъяты>», исполнив роль закладчика, произвел закладку в количестве 1 свертка, с находящимися внутри 10 капсулами с сильнодействующим веществом – прегабалин, общей массой 4 грамма, после чего с использованием принадлежащего ему телефона «Redmi Note 10S» осуществил фотографирование участка местности, с указанием стрелкой на конкретное место закладки, с целью последующего сбыта данного вещества, неустановленному кругу лиц, на территории 

<

адрес>, однако сбыть данное сильнодействующее вещество ФИО5 и неустановленное лицо не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием последнего, был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 50 минут, на участке местности, расположенном в лесном массиве имеющим координаты: «

<

данные изъяты>», исполнив роль закладчика, произвел закладку в количестве 1 свертка, с находящимися внутри 10 капсулами с сильнодействующим веществом – прегабалин, общей массой 4 грамма, после чего с использованием принадлежащего ему телефона «Redmi Note 10S» осуществил фотографирование участка местности, с указанием стрелкой на конкретное место закладки, с целью последующего сбыта данного вещества, неустановленному кругу лиц, на территории 

<

адрес>, однако сбыть данное сильнодействующее вещество ФИО5 и неустановленное лицо не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием последнего, был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 50 минут, на участке местности, расположенном в лесном массиве имеющим координаты: 

<

данные изъяты> исполнив роль закладчика, произвел закладку в количестве 1 свертка, с находящимися внутри 14 капсулами с сильнодействующим веществом – прегабалин, общей массой 4,2 грамма, после чего с использованием принадлежащего ему телефона «Redmi Note 10S» осуществил фотографирование участка местности, с указанием стрелкой на конкретное место закладки, с целью последующего сбыта данного вещества, неустановленному кругу лиц, на территории 

<

адрес>, однако сбыть данное сильнодействующее вещество ФИО5 и неустановленное лицо не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием последнего, был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 50 минут, на участке местности, расположенном в лесном массиве имеющим координаты: «

<

данные изъяты>», исполнив роль закладчика, произвел закладку в количестве 1 свертка, с находящимися внутри 10 капсулами с сильнодействующим веществом – прегабалин, общей массой 4 грамма, после чего с использованием принадлежащего ему телефона «Redmi Note 10S» осуществил фотографирование участка местности, с указанием стрелкой на конкретное место закладки, с целью последующего сбыта данного вещества, неустановленному кругу лиц, на территории 

<

адрес>, однако сбыть данное сильнодействующее вещество ФИО5 и неустановленное лицо не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием последнего, был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 50 минут, на участке местности, расположенном в лесном массиве имеющим координаты: «

<

данные изъяты>», исполнив роль закладчика, произвел закладку в количестве 1 свертка, с находящимися внутри 10 капсулами с сильнодействующим веществом – прегабалин, общей массой 4 грамма, после чего с использованием принадлежащего ему телефона «Redmi Note 10S» осуществил фотографирование участка местности, с указанием стрелкой на конкретное место закладки, с целью последующего сбыта данного вещества, неустановленному кругу лиц, на территории 

<

адрес>, однако сбыть данное сильнодействующее вещество ФИО5 и неустановленное лицо не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием последнего, был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток; 

Таким образом, ФИО5, при вышеуказанных обстоятельствах незаконно сбыл вышеуказанное сильнодействующее вещество, по указанным адресам, общей массой 32,6 грамма.

В продолжение своего единого преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 50 минут ФИО5 находясь на участке местности, расположенном в 25 метрах в северном направлении от 

<

адрес> при виде сотрудников полиции Отдела МВД России по г. Железноводску и не желая быть привлеченным к уголовной ответственности, бросил три полимерных пакета с находящимися в них по 10, 12 и 16 капсулами с сильнодействующим веществом - прегабалин, общей массой 14 грамм, в непосредственной близости от себя, которые в дальнейшем в ходе осмотра места происшествия вышеуказанного участка местности, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 25 минут, были изъяты из незаконного владения ФИО5, а также при осмотре припаркованного на осматриваемом участке автомобиля «Daewoo Matiz» государственный регистрационный знак №, были обнаружены и изъяты ранее приобретённые и хранимые им с целью сбыта из багажника автомобиля обернутые липкой фольгированной лентой 8 полимерных пакетов по 15 капсул в каждом, с сильнодействующим веществом – прегабалин, общей массой 48 грамм, с заднего сидения 2 полимерных пакета с находящимися в них по 193 и 54 капсулы с сильнодействующим веществом – прегабалин, общей массой 93,4 грамма, а всего массой 155, 4 грамма. 

Таким образом, ФИО5 и неустановленное следствием лицо, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано, незаконно приобрели и хранили в целях сбыта и осуществили сбыт сильнодействующего вещества – прегабалин, в крупном размере, общей массой 188 грамма.

В ходе судебного заседания по делу, подсудимый ФИО5 виновным себя в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Несмотря на фактическое признание подсудимым ФИО5 своей вины, доказательствами, подтверждающими его вину по факту незаконного оборота сильнодействующего вещества "прегабалин" в крупном размере в целях сбыта, совершенного группой лиц по предварительному сговору, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаниями подсудимого ФИО5, данными им в ходе следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 1 л.д. 100-106; 185-193), из которых следует, что он примерно с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, двигаясь по 

<

адрес> в сторону Верхнего рынка, на стене одного из домов, он увидел объявление о трудоустройстве. Используя приложение «Телеграмм» он перешел по имеющемуся адресу, и незнакомый человек с ником «Лирика.Стор» предложил работать курьером по распространению таблеток «Лирики» путем закладок по городам региона КМВ, на что он согласился.

Далее он перечислил залог в размере 

<

данные изъяты>», у которого имя пользователя было 

<

данные изъяты> который рассказал, как нужно будет работать и прислал координаты большой партии таблеток «Лирика», которую он должен был расфасовать по частям и разложить по городам КМВ, это было в начале января 2023 года и это являлось его проверочной работой. Далее он начал работать «закладчиком» таблеток «Лирики». За каждую сделанную закладку ему обещали выплачивать в среднем по 700 рублей. В каждой сделанной закладке было от 5 таблеток до 15 таблеток сильнодействующего препарата «Лирика», в зависимости от того, что скажет по этому поводу куратор, однако ему так и не заплатили. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, когда он находился дома в 

<

адрес>, куратор отправил ему координаты места, где лежали около 400 таблеток красно-белых и 4 упаковки черных капсул «Лирики». При этом по координатам данное место находилось в 

<

адрес>. В этот же день на такси он направился в 

<

адрес> и примерно в 15 часов 00 минут на 

<

адрес> 

<

адрес>, под камнем он обнаружил закладку, которую поднял положил в находящуюся при нем маленькую переносную сумку и поехал домой. О том, что он поднял закладку он сообщил куратору, который в приложении 

<

данные изъяты>» удалил присланные им координаты. В связи с тем, что дома у него не было возможности заниматься расфасовкой, так как дома была бабушка и супруга, то он в этот день закладку не трогал, а оставил ее в сумке у дивана в его комнате. По поводу данной партии Лирики куратор сказал, расфасовать и разложить на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 00 минут пока Свидетель №1 спала, он взял сумку, из которой достал сверток, в котором находились полимерные пакеты с находящимися в каждом из них от 5 до 15 таблеток. После этого в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 30 минут завернул часть полимерных пакетов ленточным герметиком «Герлен» черного цвета, который используют для обесшумливания автомобиля и который он ранее приобрел для работы закладчиком. Так как из 

<

адрес> до 

<

адрес> ему было не удобно добираться общественным транспортом, а деньги на такси он тратить не хотел, он решил попросить отвезти его в 

<

адрес> его сожительницу Свидетель №1, которой он предложил погулять в 

<

адрес>, на что Свидетель №1 дала согласие и перед выездом в 

<

адрес> примерно в 13 часов 30 минут он взял у Свидетель №1 ключи от автомобиля и вышел из квартиры раньше Свидетель №1, и положил 8 сделанных им закладок с капсулами «Лирики» в багажник автомобиля Свидетель №1 марки «Дэу Матиз» г/н №, а часть капсул, которые не успел расфасовать по зип-пакетам он положил в черный пакет, который оставил среди вещей на коврике в задней части автомобиля, за водительским сидением, а расфасованные им свертки в количестве 8 штук, и 3 полимерных пакета не упакованные он положил в карман надетых на нем брюк, для того чтобы спрятать их в 

<

адрес>. После чего они на личном автомобиле Свидетель №1 проехали в 

<

адрес>, где в районе одной из улиц, примерно в 14 часов 00 минут он попросил остановить автомобиль. После этого они вышли из автомобиля и вместе с Свидетель №1 направились по грунтовой дороге в лесной массив. Он не взял всю «Лирику», так как планировал разложить сперва часть, а после остальные. По дороге он несколько раз отлучался от Свидетель №1 вглубь леса, где делал закладки. Каждый тайник он фотографировал через приложение «NoteCam», чтобы на каждой фотографии сразу были координаты. После чего он дорисовывал стрелку с обозначением точного места, где лежит «закладка» и делал короткое описание. Разложив часть закладок в данном районе, он возвращался обратно к Свидетель №1, при этом не говорил для чего он отлучался. Примерно в 15 часов 00 минут выходя из лесного массива Свидетель №1 настойчиво спросила у него, куда он отлучался, на что он сказал, что никакого отношения с наркотиками он не имеет, я просто распространяет запрещенные в свободном обороте лекарственные препараты «Лирика», на что Свидетель №1 сказала, чтобы он прекратил этим заниматься. Примерно в 15 часов 00 минут подходя к автомобилю к ним подошли 3 мужчин в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения в развернутом виде, после чего поинтересовались с какой целью они находились в данном месте, на что он сказал, что приехали погулять. Далее один из сотрудников полиции обратил внимание на его грязные руки, и в этот момент он испугался, что сотрудники полиции могут у него найти Лирику и он сунув руку в карман, достал оттуда три полимерных пакета с Лирикой, которые бросил в сторону на землю, так как остальные 8 свертков он разложил в лесу, и то что он бросил пакеты увидели сотрудники полиции, которые задали вопрос что он выбросил, но он ответил, что ничего не выбрасывал. Далее ему предложили выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и оружие, однако он сказал, что у него ничего интересного не имеется. Через некоторое время приехали сотрудники СОГ, а также были приглашены понятые для участия в осмотре места происшествия. Далее следователь приступил к осмотру места происшествия, участка местности, расположенного в 25 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, на котором они находись, в ходе которого было изъято три полимерных пакета с сильнодействующим веществом Лирика, которые были изъяты. После этого с согласия Свидетель №1 был осмотрен автомобиль, внутри которого на коврике за водительским сидением был обнаружен полимерный пакет, с запрещёнными в свободном обороте лекарственными препаратами по поводу которых он сказал, что это Лирика, которую собирался сбыть, то есть разложить путем размещения закладок на территории 

<

адрес>. Данный пакет с содержимым был изъят. В багажнике автомобиля были обнаружены слепленые между собой 8 свертков, с запрещенными в свободном обороте лекарственными препаратами, которые он должен был распространить на территории 

<

адрес>. Далее указанные свертки были изъяты. На этом осмотр был окончен. Далее ему было предложено указать места сделанных им закладок, на что он согласился и вместе с сотрудниками полиции направились в сторону леса, где он поочередно показал места сделанных им закладок, откуда данные закладки сотрудниками полиции были изъяты в ходе осмотров мест происшествий. После этого он был доставлен в ОМВД России по г. Железноводску, где у него был изъят принадлежащий ему мобильный телефон, с имеющейся в телефоне перепиской и отчетом о проделанной им работе по закладкам запрещенного в свободном обороте препарата «Лирика». Также в ОМВД России по г. Железноводску ему было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения, однако он от прохождения отказался, так как не хотел тратить на это время.

После оглашения показаний, данных в ходе следствия, подсудимый ФИО5 подтвердил их содержание, пояснив, что указанные показания даны им в присутствии защитника добровольно, без какого-либо давления со стороны.

Оценивая в своей совокупности показания подсудимого ФИО5 оглашенные в судебном заседании, суд приходит к выводу, что указанные показания являются непротиворечивыми, последовательными и согласуются между собой с иными доказательствами, представленными стороной обвинения в судебном заседании, в частности с показаниями свидетелей, а так же письменными материалами уголовного дела. Кроме того, суд учитывает, что допрос подсудимого был проведен в присутствии его защитника, при этом, перед началом допроса подсудимому были разъяснены его процессуальные права обвиняемого, в том числе разъяснено право предусмотренное ст. 51 Конституции РФ о том, что он не обязан свидетельствовать против себя самого. Данных, свидетельствующих о том, что подсудимый ФИО5 оговорил себя, в материалах дела не содержатся и стороной защиты суду не представлено. Таким образом, суд признает показания подсудимого допустимыми и достоверными доказательствами, кладет их в основу обвинительного приговора. Показания были даны подсудимым в присутствии защитника, что исключает возможность признания их недопустимыми доказательствами в соответствии с положениями пункта 1 части 2 статьи 75 УПК РФ.

Однако, кроме признательных показаний самого подсудимого, его вина в незаконном приобретении, хранении в целях сбыта, а равно в незаконном сбыте сильнодействующих веществ, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в крупном размере, подтверждается также следующими, признанными судом допустимыми доказательствами обвинения по делу:

оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 81-84), из которых следует, что на протяжении 6 месяцев она состоит в гражданском браке с ФИО5 и проживает вместе с ним в домовладении по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут когда она с ФИО5 находились дома, ФИО5 предложил поехать погулять по 

<

адрес>, на что она согласилась, собралась и к 14 часам 00 минутам на принадлежащем ей автомобиле марки Дэу «Матиз» государственный регистрационный знак №, они приехали в 

<

адрес> и ФИО5 попросил ее остановиться на площадке, расположенной в районе источника минеральной воды, по адресу: 

<

адрес>. Припарковав автомобиль, они направились по грунтовой дороге прогуляться по лесу, подышать воздухом, по инициативе ФИО5. Прогуливаясь по лесу, ФИО5 примерно 8-10 раз отлучался от нее в глубь леса, а она продолжала двигаться по центральной дороге, расположенной за санаторием. Куда и зачем ФИО5 отлучался ей не известно, но она догадывалась, что ФИО5 может заниматься чем-то противозаконным, но точно не знала чем. Мы гуляли примерно на протяжении часа, после чего решили пойти обратно к автомобилю. По дороге к автомобилю, она спросила у ФИО5, чем ФИО5 занимается и куда отлучался, на что ФИО5 пояснил, что необходимо зарабатывать деньги, для того чтобы расплатиться с долгами, а также пояснил, что занимается распространением лекарства, которые не являются наркотиками. Примерно в 15 часов 00 минут подходя к ее автомобилю и к ним подошли 3 мужчин в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции, спросили что они здесь делают, и обратили внимание на грязные руки ФИО5. В этот момент ФИО5 поместив руку в левый карман брюк, достал полимерные пакеты, которые бросил в сторону на землю и это заметили сотрудники полиции. Далее ФИО5 задали вопрос что за пакеты ФИО5 выбросил, на что ФИО5 сказал, что ничего не выбрасывал. После этого ФИО5 предложили добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, однако ФИО5 сказал, что выдавать нечего. Затем приехали сотрудники СОГ, а также были приглашены понятые для проведения осмотра места происшествия. В ходе осмотра следователем на участке местности, расположенном в 25 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, на котором они находись были обнаружены и изъяты три полимерных пакета, по поводу которых ФИО5 сказал, что они принадлежат ФИО5 и в пакетах находится Лирика. После этого с ее согласия был осмотрен автомобиль, внутри которого на коврике за водительским сидением был обнаружен полимерный пакет, с запрещёнными в свободном обороте лекарственными препаратами по поводу которых ФИО5 сказал, что это Лирика, которую собирался сбыть, то есть разложить путем размещения закладок на территории 

<

адрес>. Данный пакет с содержимым был изъят. В багажнике автомобиля были обнаружены слепленые между собой 8 свертков, с запрещенными в свободном обороте лекарственными препаратами, которые ФИО5 должен был распространить на территории 

<

адрес>. Далее указанные свертки были изъяты. На этом осмотр был окончен. Далее ФИО5 было предложено указать места сделанных закладок, на что ФИО5 согласился и вместе с сотрудниками полиции направились в сторону леса, а она осталась у автомобиля. Она узнала, о том, что ФИО5 занимается распространением запрещенных лекарственных препаратов только ДД.ММ.ГГГГ, ранее она об этом не знала и если бы узнала, то запретила ФИО5 этим заниматься.

Оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля Свидетель №2 о том, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОУР отдела МВД России по г. Железноводску.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 47 минут от заместителя начальника ОУР ОМВД России по г. Железноводску ФИО3 ему поступило указание о проверке анонимного сообщения, которое поступило в дежурную часть, о том, что в районе 

<

адрес> парень в желтой куртке и девушка в синей куртке возможно распространяют наркотические средства. В целях личной безопасности он о данном сообщении сообщил сотрудникам ОУР ОМВД России по г. Железноводску Свидетель №4 и Свидетель №3 с которыми выдвинулись по указанному адресу. Прибыв к дому № по 

<

адрес>, ими был замечен незнакомый парень с девушкой, схожие по описанию анонимного сообщения, которые двигались со стороны лесного массива в сторону легкового автомобиля марки «Део Матиз», припаркованного в районе указанного домовладения. Парень с девушкой остановились около багажника автомобиля «Део Матиз», и они подошли к ним, при этом было заметно, как парень нервничал, озирался по сторонам, чем вызвал поведением подозрение. Они представились, предъявили удостоверения, и попросили парня с девушкой представиться, которыми оказались Свидетель №1 и ФИО5 у которого заметно дергались руки, посмотрев на которые они увидели, что руки были грязные, характерные для людей, которые роются в земле, и ищут в земле закладки с наркотическими средствами. В этот момент ФИО5 сунул руку в левый карман брюк и резким движением выбросил в 3 полимерных пакета с застежками, с капсулами красно-белого и черного цвета. Предположив, что в полимерных пакетах могут находиться запрещенные препараты или наркотики, так как ФИО5 бросил пакеты на землю после того, как узнал, что они являются сотрудниками полиции, ФИО5 был задан вопрос о происхождении и содержимом данных полимерных пакетов, по поводу которых ФИО5 все отрицал. На предложение добровольно выдать запрещённое в гражданском обороте предметы ФИО5 ответил, что ничего выдать нечего, в связи с чем была вызвана СОГ. Спустя некоторое время приехала СОГ во главе со следователем и специалистом, а также были приглашены понятые. Он, Свидетель №3 и Свидетель №4 в ходе осмотра не участвовал, однако находились рядом и наблюдали за происходящим, и им было все хорошо видно и слышно. Перед началом осмотра, следователь разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок применения технических средств, после чего в ходе осмотра на участке местности, расположенном на расстоянии 25 метров в северном направлении от 

<

адрес>, следователем на земле было обнаружено 3 прозрачных полимерных пакета, с находящимися в двух из них капсулами красно-белого цвета, а в третьем пакете капсулами черного цвета, по поводу ФИО5 сообщил, что данные пакеты принадлежат ФИО5 и в пакетах находятся запрещённые в свободном обороте лекарственные препараты «Лирика». Данные пакеты были изъяты. После этого получив согласие Свидетель №1 на осмотр автомобиля, следователь на коврике за водительским сидением был обнаружен черный полимерный пакет с пустыми полимерными пакетами с застежками, а также пакетами с застежками и капсулами черного и красно-белого цвета, по поводу которых ФИО5 сообщил, что данный черный пакет принадлежит ФИО5 и в пакете находятся пустые полимерные пакеты с застежками, а также пакеты с запрещёнными в свободном обороте лекарственными препаратами «Лирика», которые собирался разложить в тайники закладки. После этого черный полимерный пакет с содержимым был изъят. Далее на заднем сидении автомобиля были обнаружены фрагменты самоклеящегося ленточного герметика «Герлен», 2 мотка изоляционной ленты черного цвета, а также множество пустых полимерных пакетов с застежками, по поводу которых ФИО5 сообщил, что пустые полимерные пакеты с застежками использует для расфасовки запрещённых в свободном обороте лекарственных препаратов «Лирика», а фрагменты самоклеящегося ленточного герметика «Герлен», и изоляционную ленту использует для упаковки полимерных пакетов с содержимым, для скрытных манипуляций с получившимися свертками. После этого в багажнике автомобиля были обнаружены слепленые между собой 8 свертков черного цвета, по поводу ФИО5 сообщил, что в данных свертках находятся полимерные пакеты с застежками, с 15 капсулами в каждом из них, приготовленными для распространения в тайники закладки. Данные свертки были изъяты. На этом осмотр был окончен. После этого ФИО5 было предложено показать места, сделанных закладок с запрещёнными в свободном обороте лекарственными препаратами «Лирика», на что ФИО5 согласился показать и все участвующие лица, за исключением Свидетель №1 проследовали за ФИО5 в сторону лесного массива. После этого ФИО5 показывал места сделанных закладок, а следователь в присутствии понятых и специалиста проводил осмотры мест происшествий, в ходе которых изымались свертки с содержимым, которые не распаковывались, но сразу упаковывались в разные бумажные пакеты в количестве 8 штук. Затем все направились в ОМВД России по г. Железноводску, где у ФИО5, был изъят мобильный телефон, в ходе проведения осмотра места происшествия, с изображениями сделанных закладок, а также ФИО5 отказался от прохождения медицинского освидетельствования и был подвергнут административному аресту сроком на 5 суток. 

Показаниями свидетелей ФИО4, Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данные ими на стадии предварительного расследования (л.д. 133-137, 138142), где они дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в связи с неявкой в суд в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из содержания которых следует, что он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, в районе 

<

адрес>, к нему обратился мужчина, который представился сотрудником полиции, и предъявил служебное удостоверение в развернутом виде, после чего предложил ему поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он дал согласие. Далее они проследовали к легковому автомобилю «Дэо Матиз», рядом с которым находились 4 мужчины и 2 девушки, один из мужчин с девушкой были в форменной одежде сотрудников полиции, которые представились следователем и специалистом. Остальные двое мужчин представились сотрудниками уголовного розыска, еще одного мужчину и женщину представили, как ФИО5 и Свидетель №1. Также была приглашена и вторая понятая девушка. Перед началом осмотра, следователь разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок применения технических средств, после чего в ходе осмотра на участке местности, расположенном на расстоянии 25 метров в северном направлении от 

<

адрес>, следователем на земле было обнаружено 3 прозрачных полимерных пакета, с находящимися в двух из них капсулами красно-белого цвета, а в третьем пакете капсулы черного цвета, по поводу которых ФИО5 сообщил, что данные пакеты принадлежат ему ФИО5 и в пакетах находятся запрещённые в свободном обороте лекарственные препараты «Лирика». Данные пакеты были изъяты.

После этого получив согласие Свидетель №1 на осмотр автомобиля, следователь на коврике за водительским сидением был обнаружен черный полимерный пакет с пустыми полимерными пакетами с застежками, а также пакетами с застежками и капсулами черного и красно-белого цвета, по поводу которых ФИО5 сообщил, что данный черный пакет принадлежит ФИО5 и в пакете находятся пустые полимерные пакеты с застежками, а также пакеты с запрещёнными в свободном обороте лекарственными препаратами «Лирика», которые собирался разложить в тайники закладки. После этого черный полимерный пакет с содержимым был изъят. Далее на заднем сидении автомобиля были обнаружены фрагменты самоклеящегося ленточного герметика «Герлен», 2 мотка изоляционной ленты черного цвета, а также множество пустых полимерных пакетов с застежками, по поводу которых ФИО5 сообщил, что пустые полимерные пакеты с застежками использует для расфасовки запрещённых в свободном обороте лекарственных препаратов «Лирика», а фрагменты самоклеящегося ленточного герметика «Герлен», и изоляционную ленту использует для упаковки полимерных пакетов с содержимым, для скрытных манипуляций с получившимися свертками. После этого в багажнике автомобиля были обнаружены слепленые между собой 8 свертков черного цвета, по поводу ФИО5 сообщил, что в данных свертках находятся полимерные пакеты с застежками, с 15 капсулами в каждом из них, приготовленными для распространения в тайники закладки. Данные свертки были изъяты. На этом осмотр был окончен. После этого ФИО5 было предложено показать места, сделанных закладок с запрещёнными в свободном обороте лекарственными препаратами «Лирика», на что ФИО5 согласился показать и все участвующие лица, за исключением Свидетель №1 проследовали за ФИО5 в сторону лесного массива. После этого ФИО5 показывал места сделанных закладок, а следователь в присутствии понятых и специалиста проводил осмотры мест происшествий, в ходе которых изымались свертки с содержимым, которые не распаковывались, но сразу упаковывались в разные бумажные пакеты в количестве 8 штук. По окончании осмотров в протоколах все расписались в том числе и ФИО5, при этом ни у кого никаких замечаний и дополнений не возникало. Никакого давления на ФИО5 не оказывалось (т. 1 л.д. 143-146).

Показаниями свидетеля Свидетель №6, которые аналогичны приведенным выше и оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №5, с которым он принимал участие в осмотрах места происшествия в качестве второго понятого. (Том № л.д. 147-150).

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в связи с неявкой в суд в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из содержания которых следует, что она работает в следственном отделе Отдела МВД России по г. Железноводску в должности следователя. С ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ она находилась на суточном дежурстве. По указанию оперативного дежурного д/ч Отдела МВД России по 

<

адрес> примерно в 15 часов 00 минут ею в составе Следственно-оперативной группы со специалистом ФИО1 осуществлялся выезд, на автомобиле д/ч Отдела МВД России по 

<

адрес>, на место совершения преступления, где сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> был остановлен мужчина, который при обращении сотрудников полиции отбросил на землю полимерные пакеты предположительно с запрещенными веществами, находясь в районе 

<

адрес>. Прибыв к указанному адресу, она увидела стоящих на расстоянии 25 метров в северном направлении от 

<

адрес> троих сотрудников уголовного розыска Свидетель №2, Свидетель №4 и Свидетель №3, а также ранее незнакомого мужчину и женщину, которых представили, как ФИО5 и Свидетель №1. Для фиксации результатов осмотра места происшествия были приглашены двое понятых. Перед началом осмотра, она разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок применения технических средств, после чего предложила ФИО5 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО5 ответил, что ничего запрещенного не имеет. В ходе осмотра на участке местности, расположенном на расстоянии 25 метров в северном направлении от 

<

адрес> были обнаружены три полимерных пакета, с капсулами красно белого цвета и черного цвета, по поводу которых ФИО5 сказал, что данные пакеты принадлежат ФИО5 и в пакетах находятся запрещённые в свободном обороте лекарственные препараты «Лирика». Данные пакеты были изъяты. После этого получив согласие Свидетель №1 на осмотр автомобиля, ею на коврике за водительским сидением был обнаружен черный полимерный пакет с пустыми полимерными пакетами с застежками, а также пакетами с застежками и капсулами черного и красно-белого цвета, по поводу которых ФИО5 сообщил, что данный черный пакет принадлежит ФИО5 и в пакете находятся пустые полимерные пакеты с застежками, а также пакеты с запрещёнными в свободном обороте лекарственными препаратами «Лирика», которые собирался разложить в тайники закладки. После этого черный полимерный пакет с содержимым был изъят. Далее на заднем сидении автомобиля были обнаружены фрагменты самоклеящегося ленточного герметика «Герлен», 2 мотка изоляционной ленты черного цвета, а также множество пустых полимерных пакетов с застежками, по поводу которых ФИО5 сообщил, что пустые полимерные пакеты с застежками использует для расфасовки запрещённых в свободном обороте лекарственных препаратов «Лирика», а фрагменты самоклеящегося ленточного герметика «Герлен», и изоляционную ленту использует для упаковки полимерных пакетов с содержимым, для скрытных манипуляций с получившимися свертками. После этого в багажнике автомобиля были обнаружены слепленые между собой 8 свертков черного цвета, по поводу ФИО5 сообщил, что в данных свертках находятся полимерные пакеты с застежками, с 15 капсулами в каждом из них, приготовленными для распространения в тайники закладки. Данные свертки были изъяты. На этом осмотр был окончен. После этого ФИО5 было предложено показать места, сделанных закладок с запрещёнными в свободном обороте лекарственными препаратами «Лирика», на что ФИО5 согласился показать и все участвующие лица, за исключением Свидетель №1 проследовали за ФИО5 в сторону лесного массива. После этого ФИО5 показывал места сделанных закладок, а она в присутствии понятых и специалиста проводила осмотры мест происшествий, в ходе которых изымались свертки с содержимым, которые не распаковывались, но сразу упаковывались в разные бумажные пакеты в количестве 8 штук. Затем все направились в ОМВД России по 

<

адрес>, где у ФИО5, был изъят мобильный телефон, в ходе проведения осмотра места происшествия, с изображениями сделанных закладок, а также ФИО5 отказался от прохождения медицинского освидетельствования и был подвергнут административному аресту сроком на 5 суток ( том 1 л.д. 151-154).

Оценивая оглашенные показания вышеуказанных свидетелей, суд берет их за основу приговора, поскольку они являются полными, достоверными и явившиеся предметом показаний указанных свидетелей обстоятельства, имеющие значение для дела, были восприняты ими лично, сообщенные ими сведения согласуются между собой, дополняют друг друга, конкретизируя обстоятельства происшедшего, и согласуются с другими доказательствами по делу, исследованными судом. Обстоятельств, позволяющих усомниться в искренности и объективности показаний свидетелей, свидетельствующих о том, что они оговаривает подсудимого, суду не представлено, и судом не установлено. С учетом изложенного, у суда нет оснований подвергать сомнению показания данных свидетелей, в связи с чем, они кладутся судом в основу обвинительного приговора.

Кроме того, вина ФИО5 также подтверждается письменными доказательствами по делу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Протоколами следственных действий:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Иными документами: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Ходатайств от сторон об осмотре вещественных доказательств в судебном заседании не заявлено.

Стороной защиты доказательства не представлялись.

Оценивая показания подсудимого ФИО5, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, суд находит их правдивыми и достоверными, поскольку сообщенные ими сведения согласуются друг с другом, а также с другими доказательствами по делу, исследованными судом, не противоречат им, находя свое подтверждение и обоснование в этих доказательствах, и, являются последовательными.

У суда нет оснований ставить под сомнение письменные доказательства, исследованные в судебном заседании, все доказательства относятся к исследуемым событиям, объективно освещают их, получены надлежащим субъектом, в установленном законом порядке и содержащаяся в них информация не вызывает у суда сомнения в относимости, допустимости и достоверности, а своей совокупности достаточности данных доказательств и они берутся судом в основу обвинительного приговора.

Исходя из оценки исследованных судом доказательств по делу, достаточных, по мнению суда, в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО5, в совершении инкриминируемого им преступления, установленной.

Решая вопрос о форме вины в действиях подсудимого ФИО5, с учетом установленных по делу обстоятельств, при которых совершено преступление, суд приходит к выводу о том, что подсудимый реально осознавал общественно-опасный характер своих действий, предвидел наступление общественно-опасных последствий, желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом, направленном на незаконный оборот сильнодействующих веществ.

Суд считает доказанным наличие квалифицирующего признака преступления, совершенного ФИО5, в виде совершения преступления группой лиц по предварительному сговору. На основании исследованных доказательств судом установлено, что ФИО5 действовал сообща с неустановленным следствием лицом, заранее с ним договаривался о совершении инкриминируемого ему преступления, распределил с ними роли.

Также, по мнению суда, доказано наличие квалифицирующего признака преступления в виде крупного размера.

Так, изъятые по уголовному делу сильнодействующие вещества, согласно вышеприведенному экспертному заключению, являются прегабалином, совокупная масса изъятых веществ составила 188 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 года N 964 "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером.

Таким образом, учитывая вышеизложенное, признавая подсудимого ФИО5 виновным, суд квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 234 УК РФ, как незаконный оборот сильнодействующих веществ в целях сбыта, т.е. незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

С учетом имеющихся в материалах дела доказательств и сведений, суд приходит к выводу о том, что подсудимый является вменяемым, и с учетом обстоятельств дела оснований для иного вывода у суда не имеется.

В связи с этим, оснований для постановления приговора в отношении него без назначения наказания или освобождения от наказания, судом не установлено.

Изучением личности ФИО5 установлено, что он холост, на иждивении имеет престарелую бабушку ФИО2, положительно характеризуется по месту жительства и работы, оказывает благотворительную финансовую помощь, не состоит на учете у врачей: психиатра и нарколога, не судим.

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи признательных показаний в ходе предварительного следствия и суда.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, к обстоятельствам смягчающим наказание подсудимому ФИО5 суд относит: признание своей вины, раскаивание в содеянном, наличие на иждивении близкого родственника и положительные характеристики с места работы и жительства, то обстоятельство, что он оказал материальную помощь фонду «За Лермонтов» мобилизованным гражданам 

<

адрес>, выполняющим задачи в зоне проведения специальной военной операции и членам их семей, а также ГКУ «Детский 

<

адрес>».

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ в отношении С. судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания подсудимому, суд с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие личность виновного лица, влиянии назначенного наказания на его исправление, а также на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания, предусмотренного санкцией инкриминируемой статьи, в виде лишения свободы.

В тоже время фактические обстоятельства дела позволяют суду сделать вывод о том, что исправление и перевоспитание ФИО5 возможно с применением к нему ст. 73 УК РФ, т.е. условного осуждения.

При этом суд устанавливает ему испытательный срок, в течение которого ФИО5 должен своим поведением доказать свое исправление.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО5 преступления, которые могли бы явиться основанием, в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ, для назначения ему наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией инкриминируемой ему статьи, судом не установлено.

При назначении наказания, в соответствии с п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, судом обсуждался вопрос о возможности применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, регламентирующей порядок изменения категории преступления на менее тяжкую, но оснований для этого также не находит.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ, и с учетом мнения сторон, считает необходимым, в соответствии с п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, разрешить указанный вопрос в резолютивной части приговора.

Руководствуясь ст. ст. 296, 299, 302 - 310, 313, УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 234 ч. 3 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

Возложить на ФИО5 обязанность не менять своего постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исправлением условно-осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в данный государственный специализированный орган, в соответствии со временем и датами, определенными данным органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Председательствующий,

судья С.А. Бобровский